
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 17/04/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2012, n. 565
 
D.M. 8/11/07 N. 254/7303/07 - Progetto Agritrasfer-in.sud - Realizzazione di un sistema permanente per
il trasferimento dei risultati delle ricerche e delle innovazioni per l’agroalimentare nelle regioni del sud
Italia - Variazione di bilancio regionale.
 
 
 
 Assente l’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dr. Dario Stefàno, sulla base dell’istruttoria espletata
dall’Ufficio Innovazione e Conoscenza in Agricoltura, confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal
Dirigente del Servizio Agricoltura, riferisce quanto segue l’Ass.Fratoianni:
 
 Il Progetto “Agritrasfer-in-Sud” è un progetto straordinario finanziato dal MiPAAF con fondi CIPE,
coordinato dal Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA). Il progetto si inserisce
nelle attività di competenza delle Regioni, ha infatti la finalità di realizzare un sistema di comunicazione
permanente tra i centri di ricerca, i servizi di sviluppo agricolo delle Regioni e le imprese agricole, nei
territori delle Regioni obiettivo convergenza, finalizzato al trasferimento delle innovazioni, nel quadro dei
fabbisogni emersi dal “Programma di Sviluppo Rurale per il Mezzogiorno d’Italia” approvato e finanziato
con delibere CIPE n. 17 e n. 83 del 2003, e dai Programmi di Sviluppo Rurale delle medesime Regioni
per il periodo 2007-2013, con riguardo ai loro obiettivi di competitività e sostenibilità del settore agricolo
ed agroindustriale.
 
 Obiettivi specifici del Progetto sono:
- fornire un quadro aggregato e condiviso dei risultati delle ricerche e delle innovazioni nel settore
agroalimentare, realizzate dai centri di ricerca - particolare dalle strutture del CRA - delle Regioni
meridionali, ma anche da altre strutture di ricerca che operano sul territorio nazionale, inerenti ricerche
su tematiche e filiere di particolare interesse per il Sud d’Italia;
- realizzare interventi formativi e di aggiornamento, anche on line, per i ricercatori e per i tecnici dei
servizi regionali di sviluppo agricolo, sia pubblici che privati, finalizzati al trasferimento dei risultati delle
ricerche e delle innovazioni, quindi all’innalzamento del livello delle conoscenze e della competitività
delle imprese;
- definire procedure standard, condivise con i servizi di sviluppo agricolo regionali, di monitoraggio e
valutazione degli effetti dell’adozione dei risultati delle ricerche e delle innovazioni.
 
 Il Servizio Agricoltura della Regione Puglia ha partecipato attivamente alle fasi preparatorie del
Programma di lavoro con le Regioni, condividendo appieno gli obiettivi del Progetto e considerandoli
integrativi delle attività istituzionali di propria competenza, e con nota del 3/11/10 n. prot. 102561 ha
formalmente rappresentato l’interesse alla partecipazione diretta alle relative azioni, analogamente alle
Regioni Campania, Basilicata e Sicilia.

1



 L’interesse specifico della Regione Puglia è quello di incentivare l’adozione delle innovazioni
tecnologiche da parte delle imprese agricole pugliesi, per consentire una loro modernizzazione ed il
miglioramento della competitività delle loro produzioni. A tal fine sono stati coinvolti gli Uffici Provinciali
dell’Agricoltura, che hanno competenze nelle attività di divulgazione, formazione e informazione degli
operatori agricoli. Tra le filiere più rappresentative per le azioni progettuali sono individuate la cerealicola
e l’olivicola, in considerazione dell’importanza dei due comparti in Puglia e della necessità di attivare un
dialogo con le relative comunità scientifiche e tecniche sui risultati scientifici acquisiti, ma anche della
necessità di far convergere verso i ricercatori il reale ed attuale fabbisogno di ricerca e di innovazione.
 Il progetto è stato finanziato dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con Decreto
Ministeriale del 8/11/2007, n. 254/7303/07; la responsabilità operativa del progetto è stata affidata alla
Direzione Centrale Attività Scientifiche - Servizio Trasferimento e Innovazione del Consiglio di Ricerca
per la Sperimentazione in Agricoltura (CRA).
 Per lo svolgimento delle attività il CRA si impegna a corrispondere alla Regione Puglia la somma di
euro 50.000,00 a titolo di contributo a seguito di sottoscrizione della convenzione tra regione Puglia e
CRA.
 
 PRESO ATTO che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1191 del 31/05/2011, esecutiva ai sensi di
legge, ha provveduto ad approvare il documento di lavoro “Agritrasfer: programma di lavoro con le
Regioni” e il relativo schema di convenzione.
 
 VISTA la convenzione sottoscritta in data 28 luglio 2011 dal Dirigente del Servizio Agricoltura e dal
Direttore Generale del CRA, repertoriata dall’Ufficiale Rogante della Regione Puglia in data 13
settembre 2011 con n. 13043, che si allega alla presente deliberazione e ne costituisce parte integrante
e sostanziale, la quale rappresenta atto per l’accertamento dell’entrata.
 Con nota del 24 novembre 2011, acquisita agli atti di questo Servizio in data 5/12/2011 al n. prot.
100468, il CRA comunica l’avvenuta erogazione della somma di 50.000,00 euro rispetto alla quale il
Servizio Ragioneria, con nota prot. AOO_116/1512 del 2/02/2012, acquisita agli atti dell’Assessorato in
data 9/02/2012 con n. prot. 9367, comunica la necessità di apportare con deliberazione di Giunta la
variazione al bilancio regionale 2012 ai sensi della L.R. 28/2001 art. 42 e della L.R. 20/2010 art. 13 c.1.
 
 CONSIDERATO che la Legge Regionale n. 39/2011, prevede, all’art. 12, comma 2, che la Giunta
Regionale, ferme restando le autonome facoltà e poteri previsti dall’art. 42 della L.R. n. 28 del 16
novembre 2001, è autorizzata a disporre con proprio atto delle variazioni correnti di entrate derivanti da
assegnazioni vincolate a scopi specifici da parte dello Stato e dalla Unione Europea, nonché per la
iscrizione delle relative spese quando regolate dalla legislazione vigente.
 
 Tutto ciò premesso:
 
 si propone di procedere alla variazione di bilancio nella parte entrata e nella parte spesa in termini di
competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2012, come riportato nella parte relativa alla copertura
finanziaria, mediante l’iscrizione dell’importo totale di 50.000,00 euro nei capitoli in entrata e in uscita del
bilancio regionale come indicato nella sezione “copertura finanziaria”, dando atto che la convenzione
stipulata tra la Regione Puglia e il CRA in data 28/07/2011 e repertoriata al n. 13043 del 13 settembre
2011, allegata al presente costituendone parte integrante e sostanziale, rappresenta accertamento di
entrata.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 e s.m.i.
 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 della L.R. n. 28 del 16 novembre 2001 e successive modificazioni ed
integrazioni e art. 12, comma 2, L.R. 39/2011, si introduce la seguente variazione al bilancio regionale di

2



previsione vincolato relativo all’esercizio finanziario 2012 con la iscrizione della somma di 50.000,00
euro nei seguenti capitoli:
 
PARTE Iª ENTRATA in termini di competenza e cassa
 U.P.B. 2.1.4 capitolo n. 2032103 “Trasferimenti correnti da Consiglio per la Ricerca e la
Sperimentazione in Agricoltura (CRA). Progetto “Agritrasfer-In-Sud: programma di lavoro con le Regioni”
 + euro 50.000,00
PARTE IIª SPESA in termini di competenza e cassa
U.P.B. 115 capitolo n. 112053 “Spese correnti per le azioni afferenti al progetto “Agritrasfer-In-Sud:
programma di lavoro con le Regioni”
+ euro 50.000,00
 
 Spesa corrente:
 Titolo 1 categoria 4 voce economica 2
 
 Si dà atto dell’accertamento dell’entrata certa. Le somme di cui sopra sono state assegnate dal CRA a
seguito di sottoscrizione della convenzione stipulata tra la Regione Puglia e il CRA in data 28/07/2011 e
repertoriata al n. 13043 del 13 settembre 2011, di cui si allega copia, costituita da n. 9 fogli, parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4 -
lettera k) della legge regionale n. 7/97.
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario istruttore, dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente a.i. del Servizio;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e di fare propria la proposta dell’Assessore relatore;
 
- di dare atto che la Giunta Regionale con deliberazione n. 1191 del 31/05/2011, esecutiva ai sensi di
legge, ha approvato il progetto “Agritrasfer-In-Sud: programma di lavoro con le Regioni”;
 
- che la convenzione, stipulata in data 28/07/11 e repertoriata al n. 13043 del 13 settembre 2011,
allegata alla presente deliberazione e che ne costituisce parte integrante e sostanziale, è l’atto che
rappresenta l’accertamento di entrata;
 
- di dare atto che la somma di euro 50.000,00, spettante alla Regione Puglia, è stata interamente
erogata dal Consiglio per la Ricerca e la Sperimentazione in Agricoltura (CRA) di Roma a seguito della
sottoscrizione della convenzione di cui al punto precedente;

3



 
- di operare la variazione al bilancio regionale di previsione vincolato relativo all’esercizio finanziario
2012, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e dell’art. 12, comma 2, della L.R. n.
39/2011, con la iscrizione della somma di 50.000,00 euro, come segue:
 
 PARTE Iª ENTRATA in termini di competenza e cassa
 U.P.B. 2.1.4 capitolo n. 2032103 “Trasferimenti correnti da Consiglio per la Ricerca e la
Sperimentazione in Agricoltura (CRA). Progetto “Agritrasfer-In-Sud: programma di lavoro con le Regioni”
+ euro 50.000,00
 
 PARTE IIª SPESA in termini di competenza e cassa
 U.P.B. 115 capitolo n. 112053 “Spese correnti per le azioni afferenti al progetto “Agritrasfer-In-Sud:
programma di lavoro con le Regioni”
+ euro 50.000,00
 Spesa corrente:
 Titolo 1 categoria 4 voce economica 2;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni e della L.R. n.
39/2011.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola

4


